
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1567/2016-SAGA BELÉM, 25 DE 
OUTUBRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Processo nº 425746/2016 de 18.10.2016, 
e Processo nº 2016/425724 de 18 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 1468/2016-SAGA de 21 de 
setembro de 2016, que concedeu férias aos servidores CAP 
QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF nº 5399807/2, 
Inspetor - Mecânico de Aeronave, no período de 03.10 a 
01.11.2016, e TEN CEL QOBM MARLON FRANCEZ BRITO, 
MF n°5619777/4, Coordenador de Segurança Operacional, no 
período 03.10 a 01.11.2016.RESOLVE: Cancelar o período de 
férias que concedeu férias aos servidores abaixo relacionados, 
referente o exercício 2015/2016 que seriam gozadas no período 
03.10 a 01.11.2016.

CAP QOBM ARMANDO SILVA DE 
SOUZA

Inspetor - Mecânico de 
Aeronave

TEN CEL QOBM MARLON 
FRANCEZ BRITO

Coordenador de Segurança 
Operacional

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 122789

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1566/2016-SAGA de 25.10.2016 que concedeu 15 
dias de licença saúde MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM.
Onde se lê: 20 de outubro de 2016 a 24 de outubro de 2016 de 
novembro de 2016.
Leia-se: 20 de outubro de 2016 a 03 de novembro de 2016.

Protocolo: 122775

PORTARIA Nº 1542/2016-SAGA 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação (EAF-02, JARAQUI), a qual pertence à fora do 
sistema de Segurança Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: ALMERIM/PA
Servidor: ELIENAI FERNANDES DE FREITAS  (SGT/PM)– 
MF: 5590850/1
Período: de 21 a 29.09.2016 / 09 (nove) diárias de 
alimentação e (08) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1543/2016-SAGA 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação (EAF-02, JARAQUI), a qual pertence à fora do 
sistema de Segurança Pública do Estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALMERIM/PA
Servidor: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS (SGT/PM)– MF: 
5587433/1
Período: de 21 a 29.09.2016 / 09 (nove) diárias de 
alimentação e 08 (oito) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1544/2016-SAGA 
DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a fi m de fi scalizar Obras no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: SATARÉM/PA
Servidor: JOCICLEI DA SILVA REZENDE (1°TEM/BM)– MF: 
5607892/1
Período: de 17 a 20.10.2016 / 04 (quatro) diárias de 
alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1545/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de fazer o levantamento, conferência e registro 
patrimonial dos bens moveis dos NIO’OS ora viculados ao CIOP 
no SISPAT.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: GILVANA REIS DA CRUZ (Agente de Portaria)– 
MF: 5107580
Período: de 22 a 29.07.2016 / 06 ½ (Seis e Meio) diárias.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1546/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de fazer o levantamento, conferência e registro 
patrimonial dos bens moveis dos NIO’OS ora viculados ao CIOP 
no SISPAT.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO (Agente 
Administrativo)– MF: 56120/1
Período: de 22 a 27.09.2016 / 06 ½ (Seis e Meio) diárias.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1551/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de dar apoio ao guardião 02, o qual encontra-se 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(Piloto)– MF: 3274179/5
Período: de 22 a 23.08.2016 / 01 ½ (Um e Meio) diárias.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1552/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de dar apoio ao guardião 02, o qual encontra-se 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES 
(TEM.CEL/PM)– MF: 5264162/1
Período: de 22 a 23.08.2016 / 02 (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1553/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de dar apoio ao guardião 02, o qual encontra-se 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: VALDIR SILVA CORRÊA  (IPC)– MF: 5853540/1
Período: de 22 a 23.08.2016 /  01½ (uma e meia) diária de 
pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1554/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de dar apoio ao guardião 02, o qual encontra-se 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: SANTARÉM/PA
Servidor: MARCOS ROBERTO DE AMORIM PANTOJA  (Aux. 
Mecânico)– MF: 55888816/1
Período: de 22 a 23.08.2016 /  01½ (uma e meia) diária de 
pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1555/2016-SAGA DE 25 DE OUTUBRO DE 
2016

Objetivo: a Fim de realizar o translado da comitiva do vice 
governador do Estado ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor: FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO  (TEM.
CEL/PM)– MF: 5626510/1
Período: de 19 a 22.08.2016 /  04 (quatro) diária de pousada 
de alimentação e 03 (três) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1556/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de realizar o translado da comitiva do vice 
governador do Estado ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor: EDUARDO CESAR CORREIA RAMOS  (Piloto)– MF: 
54181015/3
Período: de 19 a 22.08.2016 /  03 ½ (três e meia) diária de 
pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 1557/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de realizar o translado da comitiva do vice 
governador do Estado ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: JACAREACANGA/PA
Servidor: LUIZ CARLOS SOUZA JÚNIOR  (Mecânico)– MF: 
5888047/2
Período: de 19 a 22.08.2016 /  03 ½ (três e meia) diária.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1558/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de apoio logístico no transporte de material da 
SEGUP ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR  
(MAJ/PM)– MF: 581783/1
Período: de 19 a 22.08.2016 /  01 (uma) diária de 
alimentação.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 1559/2016-SAGA 
DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

Objetivo: a Fim de apoio logístico no transporte de material da 
SEGUP ao município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor: APARECIDO TEODORO CORREA  (Piloto)– MF: 
57190388/4
Período: de 20.08.2016 /  ½ (meia) diária.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

Protocolo: 122772
ERRATA DE PORTARIA

Portaria nº 1529/2016-SAGA de 19.10.2016 Plano de férias 
2016 da SEGUP CLICIA HELLENE TAVARES H. ALMEIDA.
Onde se lê: 19.11 a 03.12.2016.
Leia-se: 19.11 a 18.12.2016

Protocolo: 122773

CONTRATO
.

CONTRATO Nº130/2016-SEGUP 
Exercício: 2016
Objeto: AQUISIÇÃO de 02 (dois), Agitadores Kline, para atender 
o Centro de Perícias Científi cas “RENATO CHAVES”, com recursos 
oriundos do CONVÊNIO Nº 776384/2012-SENASP/MJ
Valor Total : R$ 4.949,98
Data da Assinatura: 25  de outubro  de 2016
Vigência: 12 (doze) meses, da data da assinatura deste Contrato.
Orçamento: Programática: 06.181.1425.8264, Natureza da 
Despesa: 449052, Fonte de Recursos:0106 e 0306
Contratado: VIDROLEX COMERCIAL RIO PRETO-EIRELI-ME
Endereço:   João Mesquita, 1215-Parque Industrial- São José do 
Rio Preto-São Paulo
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 122900
CONTRATO Nº131/2016-SEGUP 

Exercício: 2016
Objeto: AQUISIÇÃO de 04(quatro) unidades de MICROSCÓPIO 
BIOLÓGICO TRINOCULAR, para atender o Centro de Perícias 
Científi cas “RENATO CHAVES”, com recursos oriundos do 
CONVÊNIO Nº 776384/2012-SENASP/MJ
Valor Total : R$ 57.650,00
Data da Assinatura: 25  de outubro  de 2016
Vigência: 12 (doze) meses, da data da assinatura deste Contrato.
Orçamento: Programática: 06.181.1425.8264, Natureza da 
Despesa: 449052, Fonte de Recursos:0106 e 0306
Contratado: TECHNOMIK EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 
LTDA-EPP
Endereço:   Rua Conselheiro Ramalho 689-Loja 10, Bairro Bela 
Vista - São Paulo-SP
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

Protocolo: 122904


